In casu 24to vestigia haud dubia morbosae ossium consistentiae adfuerunt, simul cum inflammatione praegressa et destructione purulenta (eiterige Zerstörungen). In Nro. 36 duas exostoses trium vertebrarum lumbalium allatas reperimus.

In § 4. ubi sermo est de pelvibus, praegressis non dissimilibus, anamnesis casus primi, 2, 3, etiam deest; de quarto disserens auctor addit: »Knochenbau auffallend plump”²⁾, et porro, »es befindet sich an der hintern Hälfte der äussern Fläche jedes Hüftbeines eine Protuberanz, oder Wulst, deren Basis fast die ganze Parthie des Knochens einnimmt”³⁾, etc.

Ex omnibus hisce, a cl. scriptore allatis, non satis constat, eas pelves ad speciale ac singulare genus pertinere, contra de permultis ab illo citatis, deformatio et ankylosis non dubito, quin derivanda sit e morbo praegresso; in ceteris autem, quum nihil de anamnesi notum sit, eodem iure contendi potest, morbos in prima infantia praegressos, harum deformationum suisse causas, nam solummodo a forma simillima fere omnium harum pelvium, speciale genus non satis patet; etenim in rhachiticis, in quibus columna vertebrarum est incurvata, fere semper, pro maxima saltem parte, incurvatio tali modo locum habet, ut excavatio in regione lumbali sinistra sit, quo sit, ut os

1) Cf. pag. 45.

2) Cf. pag. 57.

3) Ibidem.

ilium sinistrum in his feminis altiorem semper situm teneat, quam dextrum; attamen ex his nobis non licet concludere, phenoménon illud esse pathognomonicum pelvis rhachiticae signum, tum demum vero haec pelvis deformationis causa confirmaretur, si exempla talis deformationis in infantibus neonatis occurrerent, quod quantum scio, nondum est observatum.

Characteristica pelvis rhachiticae signa sunt secundum observationem et sententiam fere omnium virorum obstetricorum: Angustia introitus pelvis minoris cum latitudine exitus pelvis. Pro gradu emollitionis tamen haec characteristica mitigantur, ita ut in illis feminis, quae rhachitide non per longum tempus laboraverunt, saepe in pelvi nullum fere vestigium huius morbi remaneat, in aliis autem feminis, licet rhachitidis vestigia in pelvi adsint, tamen in tam parvo gradu inveniuntur ut partum nullo modo ingravescant. Ubi emollitionis gradus adactus, vestigia erunt maiora; columna vertebrarum in reione lumbali magis anteriora versus curvatur et oritur Lordosis, unde pelvis minoris introitus in diametro recta manifestius iam diminuitur.

In maiori emollitionis gradu non solum columna vertebrarum anteriora versus, sed etiam in partibus lateralibus curvatur; scoliosis inde sequitur, quo fit, ut non solum diameter recta in introitu pelvis minoris diminuatur, sed etiam tota pelvis curvetur, vario quidem modo, plerumque autem ita, ut angustior in sinistra parte reddatur obliquitate totius pelvis praesente. Denique emollitio ossium maximum gradum acquirere potest. In tali casu nemo dubitat, quin pelvis rhachiticae forma ita mutetur, ut etiam in exitu maxima angustia oriri¹⁾ et inde pelvis osteomalacica conformari possit. Huc